tuisti, ad hujus generis demonstrativi orationes
 tepere principes laudibus ornare potueris : nec

A ipse dicis, iudicium et condemnationem Heli me-
 tuo, quod filios peccantes non coererit : seu filius
 tuus, qui magni Sauli personam refers, sum, id
 quod magis agnosco, Jonathæ pœnam trepidus
 exhorresco, quod patrem Pythonissam (1) quæ-
 rentem non impedierit : et propterea prius ipse
 qui prohibere id potuerit, quam qui peccaverat,
 pater, in bello occidit. Itaque ne ego quoque con-
 demneris, et ne adeo ipse etiam a Deo condemneris,
 contentiones sopito : nec injuriæ propriæ vindicta,
 quæ ab hominibus provenit, viventem Ecclesiam
 per astutas actiones fallito, neque ei perpetuam
 sub pietatis prætextu dissensionem conciliato. »
 Et de Chrysostomo rursus : « De divini Joannis
 tragœdia quæris. Eam vero exponere nequeo, pro-
 pter rei ipsius insolentiam atque indignitatem.

B Pauca tamen sic habeto, quæ vicina Ægyptus
 more suo designavit. Musen aversata est, Pha-
 raoni mancipata : humiles flagris concidit, labo-
 rantes afflixit : civitates extruxit, et mercedem
 operis non persolvit. Et cum ad hoc usque tempus
 in studiis istis se exercuisset, insano lapillorum
 amore flagrantem, aurumque veluti Deum colen-
 tem, produxit : Theophilum quatuor sociis, seu
 potius defectionis sodalibus suis circumvalla-
 tum, qui Dei amantem Deumque deprecantem
 virum hostiliter opprimeret, cum quidem
 illi eas quas adversus cognominem meum
 gesserunt inimicitias, occasionem et causam im-
 pietatis suæ arripuissent. 568 Sed demus David
 confortatur : Sauli autem, sicuti vides, infirmatur :

C quamvis ex viâ hujus tempestate ille evaserit, et
 ad cœlestem tranquillitatem transierit. » Idem vero
 mirificam Chrysostomi dictionem laudibus vehens,
 hæc quoque ad Ophelium grammaticum scribit :
 « Celebris Joannis linguam, dictionisque venusta-
 tem, et sententiarum densitatem, non aliis dico
 (parum enim hoc fortasse apud multos esset), sed
 ipsi Libanio, qui apud omnes in eloquentia præ-
 clarus habetur, magnæ admirationi fuisse, iudicio
 est Libanii ipsius epistola, ad illum etiamnum
 juvenem, cum orationem in imperatorum laudem
 habuisset, scripta : in qua non ipsum modo felicem
 esse prædicat, qui sic dicere potuerit, verum

D etiam principes ipsos quos laudavit beatos putat,
 et quidem qui imperatores essent, quod laudato-
 rem talem nacti essent. Ea sic habet : « Libanius
 Joanni. Orationem tuam prolixam et pulchram
 accepi, et viris qui et ipsi orationes conscribunt
 legi. Nullus in eis fuit, qui non exsiluerit, et voci-
 feratus sit, eaque omnia fecerit, quæ per stuporem
 consternati solent. Me illud delectat, quod dicendi
 artem, quam agendis in foro causis exhibere po-
 conferre malueris : teque beatum iudico, qui tan-
 minus fortunatos illos esse puto, et patrem scilicet

(1) Ἐγγαστριμῦθοι γυναῖκες τὰς τῶν τεθνηκό-
 των ψυχὰς ἐξεκαλοῦντο· μετὰ δὲ αὐτῶν ἐχρήσατο
 Σαοῦλ, ἥτις ἐξεκαλέσατο τὴν ψυχὴν Σαμουὴλ τοῦ
 ποσρῆτου· hoc est, Ventriloquæ mulieres mortuo-

rum animas evocabant, quarum una usus est Saul ;
 ea animam prophetæ Samuelis evocavit. Su d.
 Ἐγγαστριμάντις, πύθων. Idem.

qui dederit, et filios qui acceperint imperium, quod laudatorem talem sint consecuti. » Hæc Libanius. Plutarchus vero orationem dilucidam et facilem vere et germane Atticam esse censet. « Sic enim, inquit ille, oratores dixerunt. Gorgias autem Leontinus primus vitium hoc in orationes civiles, sublime et figuratum dicendi genus affectans, inexit, et perspicuitatis luminibus obstruxit. Vitium hoc etiam admirandum Platonem contigit. » Quod si hac in re Plutarcho credendum est, ut profecto est credendum, multis modis alios omnes præclarus superat Joannes, qui in orationibus suis Atticismum refert, et perspicuitatem ita, ut haud sciam an alius quisquam magis, retinet. » Hæc divinus Isidorus.

569 CAPUT LIV.

De sancto Nilo : de Marco monacho et de Theodoro Cyri episcopo.

Admirando autem Nilo patria Constantinopolis fuit, cujus etiam propter egregiam generis nobilitatem præfectus fuit. Potentia autem et opibus affluens, asceticam illis prætulit vitam; quippe qui ad exemplum divini Davidis, ad domum Dei abjici, quam in tabernaculis peccatorum habitare maluerit. Et cum eloquentiæ vi polleret, divinaque gratiæ nervis validus esset, scripta varia, quæ vitæ monasticæ exercitium instruunt, reliquit, verbis et sententiis ita composita, ut lectoris animum gratia incredibili recreent. Scripsit quoque divinorum Patrum in monte Sina obitum martyrium, sacundia et affectu tanto, ut satis inde colligere liceat, quam eximia doctrina juxta et virtute vir is fuerit: ubi etiam suas et filiorum res paucis commemorat, miserabiliter veluti in tragœdia captivitate eorum exponens, cum Barbari Blemmyæ excursionem sua eadem ingentem fecere: quod opusculum tanquam spirituale quoddam oblectamentum studiosis reliquit. Alios item libros optimos edidit, spiritualis gratiæ non expertes: inter quos primas eum ferre puto, quem adversus gentiles scripsit, et rursus qui ab eo ad Eulogium compositi sunt. Capita autem colligit aliqua quidem fusions, multa autem compendiosius tractata, in quibus spiritualem fructum, perinde atque nectar aut ambrosiam aliquam, oculis subjectum, ita ut facile percipi posset, proposuit. Quem vita defunctum, Justinus posterior inde translatus, in fundamento sacratoris mensæ, in eo quod ab ipso, Petro et Paulo apostolorum principibus, ad orphanotrophium constructum est, templo reposuit. Ipse quoque Marcus in monastica prius versatus, multa post se reliquit scripta. Eorum qui ad nos pervenerunt, libri octo sunt, universalium affectionum numerum æquantes: et alii triginta et duo, in quibus vias totius asceticæ vitæ omnes prosequitur, ad quæ loca secedendum, et quomodo ad voluntatem Dei gressus dirigendi sint: **570** quomodo etiam homo dæmonum tentationes superet, mentemque repurget, atque ad veterem dignitatem progrediatur, et cum Deo cœlesti institutum sectatus vivat. Theodoretus vero natione quidem Syrus fuit, sectator autem magni Joannis Chrysostomi, illumque sibi quasi primarium exemplar stylo conformando propositum habuit. Etenim fluidus admodum et copiosus, in elocutione facilius, et Atticam gratiam redolens. Lucubrationes ab eo